2. IN DIE AUTER TERTIA APPARUIT HOMINE VENIENTE DE CASTRIS SAUL. — Fabulantur Rabbinis hunc hominem nuntiantem Davidi mortem Saulis fuisse filium Doeg idoneum, sicut fugunt Doeg fuisse armigerum Saulis, qui se cum eo occidit, ut dixi lib. I, cap. xxxi, vers. 4.

3. AMALECITES EGO SUM. — Philo, vel potius Pseudophilo, in Antiquit. Biblicis, ait Amalecites hunc nomen fuisse Edab, eumque fuisse filium Agag regis Amalecitarum, quem Samuel interficerat; et Saulen, audire istum esse Amalecitem filium Agag, dixisse: « Ecce nunc venerunt super me verba Samuelis, quando dixit: Qui natus erit ex Agag, erit tibi in scandala; vad autem et di David: Ego occidi inimicum tuum; et dices ei: Hoc dicit Saul, ne memori sis odii mei, et iniquitatem meam. »

9. STA SUPER ME, ET INTERFACE ME, — q. d. Incubue gladium super me, eumque mihi insigne, itaque me interface. Josephus, lib. VII, cap. 1 et II, censem adolescentem hunc dicere verum, quasi Saul pro favore et debilitate non valens gladio suo se ipsum occidere, advocari hunc juvenem, qui cum occiditur. Sic et R. Verum potius Sacra Scriptura, quam hunc juveni, qui Davidi adulteri, credendum est, quem lib. I, cap. xxxi, vers. 2 et 31, diserte asserit, quod Saul se ipsum occiditur. Mentiatur ergo hic juvenis dicere se Saulen occidisse, ut graiam Davidi per hostem eius Saulen a se occidum aucepatur, inquit Theodorus, Eucherius, Procopius, Angelomius, Lyranus, Abulensis, Serarius, Tomellus, Sulianus et Cajetanus. Verum tamen ipse diadema Saulis de-luit ad Davidem, quia peracto pectus, et caso Saula, sponte vel casu venit in montem Gelboe, ubique Sauli diadema detrahit, inquit Abulensis et Cajetanus.

10. QUONIAM TENENT ME ANGSTULE. — Chaldeus, trempus, Septuaginta, tensio; Hebrewus γένεται οὐκαβάται,

id est conclusio, constrictio, angustia, tum cordis, tum hostium, qui me undique cingunt. Porro scabats, significat quoque vestem ocellatam, quasi ocellis inclusum et conclusum, quales est lora reticulata militum et Ephod pontificis, siue hic accipiunt fibram; sed varie. Primo enim R. Levi expoit lovis reticulata Saulis, q. d. Saul: Occide me, quia ego me transfore nequo ob loricas reticulatas qua tegor. Secundo, ali exponunt de lorice hostium, q. d. Cingunt et costringunt me loricas hostium equiles; unde et Tigurina veriti, apprehendit me corona, scilicet equum. Tertio, ali in Midras explicit de Ephod pontificis, q. d. Tenent et terrent me sacerdotes, et pontifices Achimelech quos injuste cap. xxxi, occidit: hi a me penas exigunt, quasi Saul ex seculis conscientia cognoverit se adiugit ad necem, ob casos sacerdotis. Addit Abulensis, Quod V. Saulen vidisse umbras et spectre sacerdotum vestibus sacerdotibus induitorum, que ipsum terribant; verum planius Noster scabats verit, angustia; unde ei consenserit Chaldeus et Septuaginta. Hinc et Vatabulus verit, apprehendit me trevor, vel trepidatio.

ET ADHUC TOTA ANIMA MEA IN RE EST, — q. d. Licit vehementer vulneratus sit a sagittario, ut dictum est cap. xxxi, vers. 3, tamet adhuc totus vivo, metuque ne vivus in manus hostium incidam, illige me probrose exruecunt et necent; tu ergo cito transfode et occide me. Alludit ad morem mortuorum: hi enim sensim per partes emoriuntur. Primo enim anima recedit ab oculis, ut non videant; inde ab auribus, ut non audiant, et ita pedem et recedit a cesteris partibus, donec ipsum cor deserat; que facto homo plene moritur. Unde Aristoteles: Cor, inquit, in homine est primum vivere, et ultimum moriens. Ex adverso oculi sunt ultimum vivens, et primum moriens; in embryone enim, ultimo

formantur oculi. Ille Seneca, epist. 30: « Senilis, ait, anima in primis labris est, nec magna vi distractitur a corpore. » Nam, ut ait S. Ambrosius: « Mors senibus praeforibus est, juventus in insidiis. »

14. UT OCCIDERES CHRISTOM DOMINI, — puta Salem, qui a Domino per Samuelem christata, sive oleo, unctus erat in regem Israëlis, ideoque quasi sacer erat et inviolabilis.

16. SANGUIS TUUS SUPER CAPUT TUUM, — q. d. Sanguini tui effusione tibi quoque capitum imputa, quia fassus es to occidisse Saulen regem: per enim est ut sanguinem Saulis, quem fudisti, tuo sanguine et morte luas. Hec enim est lex Iacobis a Deo sancta. Dices: Volenti non fit injuria; Saul autem volebat et rogabat occidi. Responde primo, Saul non poterat hoc velle, nec potest hic edere iure suo; secundo, esto hic Sauli volenti occidi proprio non fieret injuria; febat tamen injuria Deo, qui erat dominus vite Saulis; et reipublice eius caput erat Saul. Ita S. Thomas, III part., Quest. xlvi, art. 6, ad 3.

Queres, an licet David Amalecitem hunc bane occidi jussit, cum nondum esset rex, nec habebat auctoritatem regis? Responde affirmative. Habit enim haec potestatem, quia sciens post mortem Saulis regnum ad se pertinere ex dispositione Dei. Ad hoc enim in regno unctus erat a Samuel, ut Sauli a Deo rejeclit, vel adhuc vivo, ut volunt nonnulli, vel potius morienti, in regno succederet. Ita Abulensis, Cajetanus, Serarius et alii. Addit Davidem a Sauli fuisse auctoritatem bellum ducem, ut contra hostes Israëlis pugnaret, eosque occidere: hostis autem erat hic Amalecita, quia regem Israëlis se occidisse fatebatur. Denique jussiter Deus omnes Amalecitos occidi, ut audiunus cap. XV; ac reus ipse Davidem pro rege et iudee agnoscet, utpote ad quem diameta, regis dignitas insigne, detulerat.

18. ET PRECEPIT UT DOCERENT FILIOS IUDA ARCU. — Chaldeus, ad jacendum arcum. Unde Beda, Lyrinus, Abulensis, Vatabulus, Salianus et alii sic exponunt: Precepit ut docerent filios Iuda artem militarem, sive artem sagittandi, quia nullus erat tum sagittarum usus; et tribum Iuda hoc tempore praesidium esse oportebat populi contra victores Philisteos, q. d. Horatius est ne despondenter animos in adversis rebus, sed ad futura se bella instruerent, ne, quemadmodum nemo contigerat vinci a Philisteis arte sagittandi, cum Saul ipse illi vulnerata fuerit, totus exercitus fatus est fugatus, ita in posterum eveniret (!).

Verum, aptius cum Serario, Sanchez et Mariana, per arcum, accipias ipsum planctum, sive threnum, et carmen funebre Davidis; huius enim titulus erat arcus, eo quod in eo laudetur arcus temporibus.

(1) Hic liber Historum de quo si mente in hoc versu, et jam citatus in libro Ioseph, nequam inventur nostris temporibus.

CONSIDERA, ISRAEL, PRO HIS QUI MORTUI SUNT SU-

PER EXCELSA (excelsa) montem Gelboe tua vul-

nerat.

19. INCLYTI, ISRAEL, SUPER MONTES TUOS INTER-

FECIT SUNT : QUONODO CECIDERUNT FORTES? — Hic versus in re et sensu idem est cum priore. Unde pro his duobus versibus, unus duxatax est in Hebreo, Septuaginta et Chaldeo. Quare duplex hic versus ortus est ex duplice versione textus hebreo. Prior ex versione Aquila (quomo sequitur Procopius), ideoque eum nonnulli codices Vulgata editionis, ut Regii, omittunt; posterior ex versione S. Hieronymi Hebreo ad verbum habent, deus Israels in excelsis tuus vulneratum est; quonodo corrurunt heros? Haec Vatablus. Allocutus David terram Israel, q. d. O inclita terra Israel, in tua monte Gelboe vulneratus occubuit Saul cum Jonatha, qui erat deus, desiderium et gloria (haec omnia enim significat **לְבָבֶךָ** tsebi) haec; hi duo enim erant invicti tui heroes. Chaldeus vertit, steterunt super Israel, super domum fortitudinum vestrum elevati sunt occisores, quonodo ceciderunt fortis? Septuaginta Romana habent, ista, Israel, super mortuos tuos, in excelsis vulneratos; quonodo ceciderunt potentes? Pro sta, Graecia est **πτεραίς**, q. d. insiste et incunbe fixe in hanc considerationem; Aquila **πτεραίς**, id est diligenter expende. Est hoc carmen spiritu militari conscriptum, upote a Davide milite de robustis militibus Saulo et Jonatha.

21. MONTES GELBOE, NIC PLUVIA, NEC ROS VENIANT SUPER VOS, NEQUE (in vobis) SINT AGRI PRIMITIARUM, — ex quibus fructus nascantur, quorum primis Deo ex lege offerantur. « Montes Gelboe » in longum porrecti ab Occidente in Orientem per undecim leucas, sunt in confinio dimidii tribus Manasse et tribus Issachar, quorum initium est ab urbe Jersahel, et foris usque ad Jordaniem perflingunt. Videatur David maledicere et sterilitatem imprecari montibus « Gelboe », id est creatura irrationali, non quatenus creatura Dei est, sed quatenus illa fuit occasio et locus tantae clades Saulis et Hebreorum; quod non est peccatum. Vide D. Thomam, II II, *Quest. LXXVI*, art. 2. Audi S. Ambrosium, lib. II *De Cain*, cap. vii: « Natura, inquit, ex iocanticis soli damnatione, ostendit futura supplicia noxiiorum; propter igitur hominum peccata, et ipsa elementa damnantur. Denique David, montibus Gelboe perpetue sterilitatem ponam optavit. »

Simili modo Job, cap. iii, maledixit diei nativitatis sua, aequo ac Jeremias, cap. xx, vers. 14, eo quod illa sibi tot malorum fuisset occasio et porta: vide ibi dicta. Adiut S. Gregorius, lib. IV *Moral.* cap. iv, per montem sterilitatem, homines, puta Judaeos, puniri; hi enim sua iniquitate meruerunt ut rex eorum ibidem occidetur.

Venit famem est Davidem hic vere et serio montibus Gelboe non maledixisse, nec eis imprecatum fuisset sterilitatem; sed lusisse militariter, ut animi dolorem significaret, q. d. *Aequum et dignum esse*, ut vos, o monte Gelboe, in memoriam tantae cladas privaremini semper rora et pluvia, ac frugibus et fructibus, eo quod in vo-

bis haec clades peracta sit. Ita Abulensis, Cajetanus et ali.

Porro Rabanus et Glossa dicunt hanc execrationem fuisse quasi vaticinium, quod re ipsa completum sit. Nam montes Gelboe hucus ante valde fertiles, postea summe steriles; idque sentire videtur S. Ambrosius, lib. III *Ofe.* ix. Certum enim est montes Gelboe nullis in locis esse petrosos, aridos et steriles, teste Bredenbachio, Adrichomio et aliis terre sanctae. Chorographi, Verum alii asservant montes hos tales fuisse ante Davidem: alii censent sterilitatem hanc eis obliguisse a tempore Eliae, qui toti Israeli sterilitatem et sic citatem sua imprecatione indexit III *Reg.* xvii, 1. Ila Magister *Hist. Scholast.* Porro Abulensis asservat nosso viros, super quos in monte Gelboe pluvia ceciderit.

Allegorice S. Gregorius, lib. IV *Moral.* cap. iv: Allegorice **« Gelboe, inquit, interpretatur deursus; per** Saul autem unctum et mortuum, mors nostri mediatoris exprimitur: non immerito per Gelboe montes superba Judeorum corda signantur, quae dum in hujus mundi desideriis deflent, in Christi, id est unci, se morte misericuruntur. At quoniam in eius unctu rex corporaliter moritur, ipsi ab omnipotente ore siccantur. »

Porro Paginus in *Nomin.* Hebr.: « Gelboe, inquit, hebrei idem est quod *acerbus tumor*, vel *infestationis*; ibi enim cadunt et ruunt impiti, ut superbus Lucifer et summo celorum, ideoque in Gelboe cæsus est Saul.

Mystice S. Bernardus, serm. 54 in *Cant.*, per montes Gelboe, accipit demones, item teplidos et irreligiosos; hi enim sunt aridi et steriles gratia et honorum operum. Audi S. Bernardum: « Peccator videt et irascat, dentibus suis fremet et tabescet. Quam miser, cum suspecte celos, in quibus innumeros montes infestor divina claretate fulgentes, divinis lundibus resultantes, sublimis in gloria, abundantes in gratia! Quam miser, respicit terram, montes milieus minus quamplurimos de populo acquisitionis habentem, fide solidos, spe excelsos, charitate spatiose, cultos virtutibus, bonorum operum fructibus referens, de rore celi, tanquam de salu sponsi quotidiam capientes benedictionem? »

Pergit deinde S. Bernardus, idque exaggerat: « Cum quanto putamus dolore et rancore aspirat illa cupidissimum gloriam, istos in circuitu suo tam gloriosos montes, cum se et suos et regiones inculos, temerosos, bonis omnibus infuscando despiciat, ita ut se sentiat esse opprobrium hominum, et Angelorum qui omnibus exprobant, secundum illud in Psalmis: *Draco iste quem formasti illudendum ei!* »

Neque sint agri primi, — id est frumentum, et quibus Dei seligantur et offerantur primi. Chaldeus vertit, *challata* (pro quo Interpres Latinus in *Biblio Regis* perperam posuit

COMMENTARIA IN LIBRUM II REGUM, CAP. I.

Gelboe id est *placenta* vel collyrida quæ offerebatur quasi fructuum primitiæ.

QUAE NON ESSET UCTUS OLEO, — supple Saul, qui unctus fuit a Samuele in regem. Aliqui *unctus* referunt ad *clypeum*: unde R. Salomon et Vatablus censent in creatione regis, non solum regem, sed et clypeum ejus, solere ungii oleo, ut ex hac unctione fieret lubricus ad exercitendum tela hostium; sed si omnium militum clypei debuissent ungii, ut recte id confutans argumentatur Abulensis, qui quoque clypeum regis ungii solium asservat: sed afa de causa, scilicet ut eius dignitas eque ac fortitudo bellandi hac unctione representaretur, q. d. Clypeus Saul omni uncus oleo, jam adeo sanguine hostium percutens est, ut prior illa Del uncio in eo non appareat; aliquid perinde ac si « non esset uncus oleo ». Favet Isaías, cap. xxi, vers. 5, dicens: « Surgite, principes, arripe (Hebrei *ungit*) clypeos », ut scilicet sint politi, tersi et fulgentes. Unde Chaldeus vertit, *tergit et lucida facite arma*. Vide ibi dicta.

22. A SANGUINE INTERFECTORUM, AB ADIPE FORTIUM, SAGITA JONATHE NUNQUAM REDIT RETRORSUM, — sed penetravit corpora hostium etiam fortissima et pinguisima, eosque sanguine suorum cruentavit, transfixi et intermit, q. d. Jonas et Saul suis sagitis et gladiis multum sanguinis elicuerunt et fuderunt, multosque vulnerarunt et occiderunt. Minus recte ergo nonnulli, *et a sanguine interfectorum, ab adipi fortium*, referunt neconque cum verso precedenti, quasi haec verba deus causam cur pluvia et rora super montes Gelboe descendere non debeant, scilicet ob effusum sanguinem Saulis, Jonathae et Hebreorum, qui in eis interfici sunt. Porro Saul faciliter septuaginta annorum, Jonathas plus quam quadraginta; nam mox frater ejus junior, scilicet Isboset, Sauli in regno succederat erat quadraginta annorum, ut audiemus cap. ii, vers. 10.

23. IN MORTUOS QUOGO NON SUNT DIVISI, — q. d. Saulem et Jonatham sicut sociavit vita, ita et mortis. Amici enim gaudens simul vivere, et simul mori, quia amissam amantis magis est in amico amato, quam in amante. Sic apud Gallos celebrantur *Solduri*, quasi fortissimi milites, qui sibi mutuo fidem jurabant in prelio, ut vel vincent, vel simul incombent, teste Cesare, lib. V *De Bello Gallico*.

Symbolice, Ecclesia in officio Ecclesie hec verba adaptat S. Apostolis Petrus et Paulo, qui eodem die, mense et anno a Neroni martyria laureati sunt: « Gloriosi, inquit, principes terra, quoniam in vita sua dilexerunt se, sic et in morte non sunt separati. »

« Aquilis velocior, leonibus fortiores. » Est hyperbole, q. d. Saul et Jonathas erant velocissimi et fortissimi. Simile epitaphium suo Daphnidii, id est, Julio Cesari viginti tribus vulneribus in curia confosco, vel Quintilio Varo, cum tribus le-

giobus in Germania caso, dat Virgilius, *Elegies*, ubi inter cetera ita de eo canit:

Daphni tum Ponos etiam ingenuisse *leste*.
Interitum, montesque feri sylvæ loquuntur.
Daphnis et Armenia curra subjugere tigres
Instituit, etc.

Et inferius asserit eum in colum inter Deos translatum:

Candidus insuetum miratur lumen Olympi,
Sub pedibusque violet nubes et sidera Daphnis, etc.
Saucep horus, nomenque tum, laudesque manebant.

26. AMABILIS SUPER AMOREM MULIERUM. — « Amorem accipe vel active, q. d. Quantum mulieres amare solent suos sponsos et filios, tantum ego amavi te, o Jonatha; vel passive, q. d. Quantum mulieres amari solent a sponsis et filiis, tantum et amplius tu mihi eras amabilis in delicias et dilectus. Ita Theodoreus.

Moraliter, vide hic, mirare et imitare, quam David tot injuriarum Saulis fuerit immemor, quamque de ejus, licet sibi inimicissimi, morte non sit gavisus, sed eam tam serio luxurit, et iam eleganti epicedio honestarit, ideoque meruit ei in regnum succedere, ac favorem tribus Juda sibi conciliavit, que illico eum in regnum suum unsit. Quocirca S. Chrysostomus, hom. *De Virtute et virtutis*, docet invidiam Saulis nociisse ipsi Sauli, non Davidi; ipsa enim Sauli infamiam et necnon, Davidi vero gloriam et regnum peperit: « Vulgaris, inquit, nescit quanto ceteris miserationes habendi sunt, qui, dum alias nocere existimant, seipso gladiis transverberant: quod supra prorsus amentia est, seipsum percute, et hoc ipsum nescire; sed cum alium injurya credit offere, tum vero seipsum omnino jugulare. » Id deinde demonstrat exemplo et antithesi Saulis et Davidis: « Nonne hic molestia et iniquo daemone angestabatur; illa autem vel sole clarior erat in tropicis; et qua Deum precepit colebat, ingenti pietate super aethera notus? Nonne hic tabescere invitava: ille vero, dum tacite omnia ferret, omnes sibi charitate vinciebat? Causam subiicit: « Quis hic (Saul) milites tremendos armis, ille, scilicet David, vero justitiam innumeris legiobus validorem, sociam sibi et auxiliarem asiceraverat. » Idem Chrysostomus, tom. II *De Saul et David*: « Si mille, inquit, habuissent vitas, an non prompte impendissent pro sto duce, tam ex reverentia quam hosti presbiti, re ipsa perspectum habentes, quam benevolum animum gereret erga suos? Ceterum, qui mitis ac mansuetus est in eos a quibus molestia affectus est, multo magis erit erga benevolos eum affectum: gesturus. Quae profecto res fuit illi maximum: si irritatus pignus. » Et paulo post: « Davidi, inquit, non jam ut homini, sed ut Angelo parebat. » Denique S. Ambrosius in *Apolog.* *Davidis*, cap. vi: « Inimici, inquit, ultus est mortem, flebiliter satis deploravit interitum; et debitum sibi imperium